
    

 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 Determinazione N.  24 
 Data 

  
16/01/2026 

 

Oggetto: 

CIG B9F92DC3B9 - ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DEDICATA ALLE PUBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI DENOMINATA “ENERGIA ELETTRICA 22 – 
LOTTO 3 - PER IL PERIODO 1° MAGGIO 2026 – 30 APRILE 2027 

 
 
 

IL RESPONSABILE SETTORE POLITICHE ABITATIVE, ENERGETICHE E 
TELECOMUNICAZIONI   

 
 
 VISTI E RICHIAMATI: 

- il Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici (nel seguito per brevità solo Codice); 

- l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

- la decisione di contrarre del Responsabile del Settore Politiche Abitative, energetiche e 
Telecomunicazioni n. 12 in data 08/01/2026; 

PRESO ATTO della necessità di provvedere alla fornitura di energia elettrica a servizio degli 
immobili di proprietà comunale per il periodo 1° maggio 2026 – 30 aprile 2027; 

ATTESO che sul portale www.acquistinretepa.it è attiva la Convenzione per la fornitura di energia 
elettrica a prezzo variabile dedicata alle Pubbliche Amministrazioni denominata "Energia Elettrica 
22 – lotto 3", stipulata fra Consip S.p.A. ed A2A Energia S.p.A. Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20100 
Milano; 

CONSIDERATO che: 

- il sistema delle convenzioni è regolato, in particolare, dall’art. 26 L. 23 dicembre 1999        
n. 488 e s.m.i. e dall’art. 58 L. 23 dicembre 2000 n. 388 e s.m.i.; 

http://www.acquistinretepa.it


- i corrispettivi dovuti ad A2A Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica a prezzo 
variabile a 12 mesi nell’ambito della convenzione “Energia Elettrica 22 – Lotto 3” saranno 
determinati secondo quanto stabilito nella Guida alla convenzione;  

- la durata dei singoli contratti di fornitura attivati nell’ambito della convenzione in parola 
sarà di 12 mesi a partire dalla data di attivazione coincidente con la data di inizio 
dell’erogazione di gas naturale da parte del fornitore;  

- le modalità e condizioni di fornitura sono stabilite dalla convenzione in oggetto come da 
documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it;  

RITENUTO, pertanto, di aderire alla convenzione Consip S.p.A. “Energia Elettrica 22 - Lotto 3” 
affidando la fornitura alla società A2A Energia S.p.A. per le utenze comunali dettagliate nel 
documento “Allegato 1 – Elenco dei punti di prelievo”, depositato agli atti del Settore Politiche 
Abitative, Energetiche e Telecomunicazioni, come di seguito specificato: 

- Nome commerciale: Energia Elettrica 22 – Lotto 3;  
- Procedura di acquisto: n. 8911312 del 15/01/2026;  
- Fornitore: A2A Energia S.p.A. Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20100 Milano Cod. Fisc e Part. 

Iva 12883420155;  
- Descrizione tecnica: Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile a 12 mesi;  
- Decorrenza contrattuale: 1° maggio 2026, data di inizio erogazione;  
- Durata: 12 mesi;  
- Tipo contratto: Somministrazione;  
- Fabbisogno, per il periodo contrattuale, di energia elettrica stimato circa 515.000 Kw;  

EVIDENZIATO che:  
- le clausole essenziali del contratto sono specificate negli atti della convenzione Consip 

S.p.A. denominata “Energia Elettrica 22 - Lotto 3” consultabili sul portale 
www.acquistinretepa.it;  

- il contratto sarà stipulato sulla base di quanto stabilito dalla convenzione Consip S.p.A.;  
- le modalità e condizioni di fornitura sono stabilite dalla convenzione in oggetto come da 

documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it; 

PRECISATO che: 
- per l’affidamento in argomento è stato acquisito il codice CIG derivato richiamato in 

oggetto; 
- sono state verificate le condizioni di regolarità contributiva e previdenziale della Società 

A2A Energia S.p.A. Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20100 Milano Cod. Fisc e Part. IVA 
12883420155 tramite il servizio DURC on-line (prot. INPS_47493313 con scadenza validità 
al 17/01/2026); 

VISTI:  

- il Documento Unico di Programmazione 2026-2028 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 51 in data 17/12/2025; 

- il Bilancio di Previsione 2026-2028 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 
in data 17/12/2025; 

- il Piano Esecutivo di Gestione 2026-2028 approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 220 in data 29/12/2025; 

http://www.acquistinretepa.it


- il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 
data 29/11/2016; 

 

ATTESO che, per la fornitura di cui trattasi, è stato predisposto il prospetto, qui allegato sotto la 
lettera “A”, che raggruppa le utenze in base alle indicazioni del bilancio comunale e le suddivide 
per capitoli di spesa che individua rispettivamente per l’anno 2026 un fabbisogno complessivo di  
€ 147.420,00 e per l’anno 2027 un fabbisogno complessivo di € 74.100,00; 

VISTO l’art.183 “Impegno di spesa” del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall'art.74 del D.Lgs. 
n.118 del 2011 (introdotto dal D. Lgs. n.126 del 2014); 

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 "Funzioni e Responsabilità della Dirigenza" 
e 109 "Conferimento di funzioni dirigenziali" del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in forza delle 
funzioni di cui al Decreto Sindacale n. 6 in data 24/12/2025; 

DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i. il Responsabile Unico 
del Progetto (RUP) è il sottoscritto Achille Bontempi; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, 
come introdotto dalla Legge n. 190 del 6 novembre 2012, relativamente al Responsabile Unico del 
Progetto e al Responsabile del provvedimento rispetto alla scelta effettuata; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, 
come si attesta con la firma del presente, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e 
l’art. 5 del vigente Regolamento Comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi; 

- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
per tutto quanto richiamato in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

1. di procedere, attraverso il portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, 
all’adesione alla Convenzione Consip S.p.A. denominata “Energia Elettrica 22 – Lotto 3” per 
la fornitura di energia elettrica, a prezzo variabile a 12 mesi, per le utenze comunali 
dettagliate nel documento “Allegato 1 - Elenco dei Punti di Prelievo”, depositato agli atti 
del Settore Politiche Abitative, Energetiche e Telecomunicazioni, mediante ordine diretto al 
fornitore A2A Energia S.p.A. Corso di Porta Vittoria n. 4 – 20100 Milano  Cod. Fisc. e Part. 
IVA 12883420155, secondo le condizioni contenute nel Capitolato Tecnico e nella 
convenzione consultabili sul portale www.acquistinretepa.it per il periodo dal 1° maggio 
2026 al 30 aprile 2027; 

http://www.acquistinretepa.it


2. di dare atto che le utenze e le relative previsioni di spesa sono state raggruppate in 
relazione al bilancio comunale e relativi capitoli, come evidenziato nel prospetto 
riepilogativo qui allegato (Allegato A), che individua rispettivamente per l’anno 2026 un 
fabbisogno complessivo di € 147.420,00 e per l’anno 2027 un fabbisogno complessivo di          
€ 74.100,00; 

3. di precisare che le spese relative alla fornitura di energia elettrica negli edifici di proprietà 
comunale concessi in uso a terzi tramite convenzioni e/o contratti di comodato e/o 
locazione saranno soggetti a rimborso; 

4.  di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) per il Comune di Darfo Boario 
Terme (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è il sottoscritto Achille Bontempi – Funzionario Tecnico 
E.Q. del Settore Politiche Abitative, Energetiche e Telecomunicazioni;  

5. di nominare, ai sensi della disciplina dettata dall’art. 114 del D.Lgs. 36/2023, quale 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), l’Istruttore Amministrativo – Contabile del 
Settore Politiche Abitative, Energetiche e Telecomunicazioni Cinzia Brandis, per tutto il 
periodo di durata dello stesso e sino al completamento degli accertamenti ed adempimenti 
connessi; 

6. di impegnare e imputare la somma complessiva presunta di € 221.520,00 IVA compresa al 
bilancio di previsione 2026-2028 – esercizi finanziari 2026 e 2027, come riportato nel citato 
allegato A, nel rispetto dei limiti di cui all’art.183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e del 
punto 8 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i.; 

7. di provvedere al pagamento del corrispettivo entro 30 gg. dalla ricezione della fattura 
elettronica al protocollo dell’Ente a seguito verifica della regolarità della fornitura resa 
nonché della posizione contributiva e previdenziale dell’operatore economico; 

8. dare atto che l’obbligazione, suddivisa sui due esercizi come sopra specificato sarà esigibile 
alle seguenti scadenze: 

 - per presunti complessivi € 147.420,00 entro il 31/12/2026; 

 - per presunti complessivi € 74.100,00 entro il 31/12/2027; 

9. di specificare che l'efficacia del presente provvedimento è subordinata alla permanenza 
delle condizioni di regolarità contributiva e dell'assenza di situazioni impeditive di cui agli 
artt. 64, 95 e 98 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., da verificarsi anche 
nelle successive fasi di esecuzione delle prestazioni, come previsto dalla vigente normativa 
in materia;  

10. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione e all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 
giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 

- alla ditta affidataria tramite PEC dopo l’esecutività; 



11. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso, entro i termini di legge, il 
ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale o, in alternativa, al Capo dello 
Stato. 

 
 
 
 
  Il Responsabile del Settore   
  Achille Bontempi / ArubaPEC S.p.A. 
 
 


